
COPIA 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 85  del 03/05/2022 Seduta n° 32 

OGGETTO: AREE PER CIRCHI EQUESTRI E ATTIVITA’ DI SPETTACOLO VIAGGIANTE – 
DETERMINAZIONI. 

L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese di maggio alle ore 16:00, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X SALVEMINI ANGELO X 
LAURIOLA ANTONIA X TROTTA ANNA X 
PALUMBO LIBERO X VITULANO ANTONIO X 
PENNELLA GRAZIA X 

Partecipa il Segretario Generale: GIULIANA GALANTINO 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000); 
Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 
tecnico. 
Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 



Su relazione del dirigente ad interim del 1° Settore, 2°Servizio” , l’Assessore alle  “Attività Produttive” 
propone l’adozione del presente atto 

Premesso che: 

 l’art.9 della Legge 18 marzo 1968, n. 337 “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo
viaggiante” prevede che il Comune aggiorni l'elenco delle aree disponibili almeno una volta
all'anno;

 il vigente Regolamento comunale per la concessione di aree per l’installazione dei circhi equestri,
delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi di divertimento, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale  n. 1297 del 29 giugno 1984, individua alcune aree che, allo stato attuale, non
risultano più idonee all’uso di che trattasi;

Dato atto che con nota  del 18/02/2022 prot. n.7817 è stata convocata apposita conferenza di servizi, 
tenutasi in data 22/02/2022, stante la necessità di individuare alcune aree per le attività di spettacoli 
viaggianti giostre, circhi e fiere e, inoltre, per valutare la possibilità di accogliere le istanze pervenute a 
questo Ente relative al posizionamento di ruote panoramiche; 

Dato atto, altresì, che in data 6 aprile 2022, si è tenuto un tavolo tecnico alla presenza del Sindaco, 
dell’Assessore al Demanio, dei referenti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale e 
della Capitaneria di Porto di Manfredonia in occasione del quale è stato concordato e definito l’iter 
amministrativo per l’installazione di “grandi attrazioni” tra cui rientrano le ruote panoramiche in area 
demaniale marittima; 

Rilevato che all’esito del suddetto tavolo tecnico è emersa la possibilità di installare le ruote panoramiche 
sia presso il porto turistico che in Piazza “Maestri d’Ascia”;  

Considerato che sono pervenute all’Ufficio competente richieste relative alla possibilità di installazione di  
piccole attrazioni nelle località turistiche di Ippocampo e Scalo dei Saraceni; 

Considerato che, in riferimento alla necessità di individuare le aree per l’installazione dei circhi equestri, 
giostre e fiere delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi di divertimento, il Settore Urbanistica e 
SUE con nota n. 17959 del 22/04/2022 ha comunicato che l’area attualmente destinata a mercato 
settimanale è idonea allo scopo per circa mq 32.508 e per lo stazionamento dei circhi è stato individuato il 
sito dello stadio Scaloria, attualmente inutilizzato e che non necessita di particolari opere di 
attrezzamento, per una superficie di circa mq. 27.550;  

Verificato, a seguito di apposito sopralluogo, che il sito dello stadio Scaloria necessita comunque di 
interventi onerosi per l’Ente in particolare per garantire la sicurezza e l’incolumità della persone e che, 
pertanto, nell’immediato, non è idoneo allo scopo;   

Rilevato, altresì, che l’area attigua al mercato settimanale, attualmente adibita a parcheggio a pagamento, 
risulta idonea allo stazionamento dei circhi equestri e non interferente con il mercato del martedì; 

Dato atto che negli atti di gara per l’affidamento del servizio di parcheggio a pagamento è esplicitamente 
prevista la possibilità per l’Ente, con apposita ordinanza, “di sospendere, modificare o interdire la sosta a 
pagamento nelle aree oggetto di servizio per motivi connessi ad esigenze di pubblico interesse …per periodi 
non superiori a 15 giorni durante il periodo di vigenza”; 

Considerato che l’area di che trattasi è utilizzata esclusivamente nella giornata del martedì, ovvero in 
concomitanza con lo svolgimento del mercato settimanale e pertanto, temporaneamente può essere 



utilizzata per lo stazionamento dei circhi;  
Atteso che questa Amministrazione intende migliorare l’offerta turistica e l’economia nell’intero territorio 
comunale anche mediante tali iniziative e soddisfare, al contempo, le numerose richieste provenienti dagli 
operatori del settore; 

Ravvisata, pertanto,  la necessità di aggiornare l’elenco delle aree idonee per circhi equestri, delle attività 
di spettacolo viaggiante e parchi di divertimento si chiede a codesto organo di determinarsi in merito. 

La Dirigente 
f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista e condivisa la relazione del Dirigente 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL all’adozione dell’atto de quo 
Acquisito il parere tecnico favorevole, ai sensi dell’art. 49 del  T.U. approvato dal D.Lgs n.267 del 
18/8/2000; Dato atto che non è necessario acquisire il parere contabile non essendo previsti oneri a carico 
del bilancio comunale ; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto n. 2000, n. 267; 
Con voti unanimi espressi nei modi e forma di legge; 

D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti: 
1. di individuare le seguenti aree:
a) per il posizionamento di ruote panoramiche, previa acquisizione delle necessarie autorizzazioni da

parte degli Enti di competenza
- Porto Turistico  
- Piazza Maestri d’Ascia 
b) per l’ installazione di piccole attrazioni, previo parere di viabilità del Comando di Polizia Locale e di

nulla osta da parte dei proprietari dell’area:
- Località Ippocampo -  come da allegato 1) 
- Località Scalo dei Saraceni – come da allegato 2) 
c) per l’installazione dei parchi di divertimento e attività di spettacolo viaggiante
- area  attualmente destinata a mercato settimanale per circa mq 32.508, come da allegato 3) 
d) per lo stazionamento dei circhi equestri
- area adibita a parcheggio adiacente l’area del mercato settimanale 

2. di precisare che l’utilizzo dell’area destinata a mercato settimanale non deve interferire con lo
svolgimento dello stesso,  salvo che in occasione dell’installazione di parchi di divertimento e fiere
in occasione della festa Patronale;

3. di stabilire che i concessionari hanno l’obbligo di tenere pulita l’area occupata e di lasciarla nelle
stesse condizioni in cui è stata consegnata, giusta gli artt.12 e 18 del e regolamento comunale
approvato con deliberazione di G.C.  n.1297 del 29/6/1984;

4. di precisare, altresì, che i concessionari sono tenuti al versamento della cauzione e della tassa
dovuta in favore di questo Ente;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Dlgs 267/2000. 









 - 
C

O
M

U
N

E
 M

A
N

FR
E

D
O

N
IA

 - 
1 

- 2
02

2-
04

-2
2 

- 0
01

79
59



Comune di Manfredonia

Pareri

100

AREE PER CIRCHI EQUESTRI E ATTIVITA’ DI SPETTACOLO VIAGGIANTE. DETERMINAZIONI.

2022

1.2  ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/05/2022

Ufficio Proponente (1.2  ATTIVITA’ PRODUTTIVE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to Galantino Giuliana Maria F.to Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 09/05/2022 
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________
3. E’ stata trasmessa in data 09/05/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente del Settore Attivita’ Produttive 

______________________________________________ 

   IL SEGRETARIO GENERALE       
 F.to Galantino Giuliana Maria  

4. 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to  Galantino Giuliana Maria 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

 IL SEGRETARIO GENERALE   
Galantino Giuliana Maria 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale. 

Data   09/05/2022  

 IL SEGRETARIO GENERALE

 F.to Galantino Giuliana Maria 

X


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	P000001757_002000_piantinaIppocampo (all. 1)
	P000001757_004000_ScalodeiSaraceni (all. 2)
	P000001757_001000_allegato_grafico (all. 3)
	parere
	retrospizio giunta GALANTINO

